
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi
per Scuola e Università

15BF

15BF.2024/D.02411 31/12/2024

Avviso Pubblico “Concessione di contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo - anno scolastico 2024/2025” - DGR
n. 644 del 28 ottobre 2024- Differimento dei termini per la presentazione delle istanze da parte dei Comuni al 31 gennaio 2025

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Legge Statutaria Regionale n. 1/2016 recante "Approvazione dello Statuto della 

Regione Basilicata", modificata ed integrata con la Legge Statutaria Regionale n. 

1/2018, con la Legge Statutaria Regionale n. 1/2019 e col la Legge Statutaria regionale 

n. 1/2024; 

VISTI 

- la L.R. n. 12/1996 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Riforma 

dell’Organizzazione Amministrativa Regionale”; 

- la D.G.R. n. 11/1998, recante “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 

Regionale”; 

- la Legge Statutaria Regionale n. 1/2016 recante "Approvazione dello Statuto della 

Regione Basilicata", modificata ed integrata con la Legge Statutaria Regionale n. 1/2018, 

con la Legge Statutaria Regionale n. 1/2019 e col la Legge Statutaria regionale n. 1/2024; 

- la L.R. n. 29/2019, riguardante “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

- il Regolamento regionale n. 1/2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata”, adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale, 

approvato con la DGR n. 63/2021 ed emanato con DPGR n.1/2021; 

- la D.G.R. n. 219/2021, come modificata con la D.G.R. n. 750/2021, adottate ai sensi 

dell’art.5, comma 2, del citato Regolamento n.1/2021, recanti le modifiche organizzative 

all’ordinamento delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

- il Regolamento regionale n. 3/2021 “Modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata)" approvato con la D.G.R. n. 904/2021 ed emanato con DPGR; 

- il Regolamento regionale n. 4/2021 “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del 

regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale)" approvato con la D.G.R. n. 1033/2021 ed emanato con DPGR; 

- il Regolamento regionale n. 1/2022 "Controlli interni di regolarità amministrativa" 

approvato con la D.G.R. n. 174/2022 ed adottato con DPGR; 

- il “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata” recante, tra l’altro, 

disposizioni sull’iter degli atti amministrativi e dei disegni di legge e regolamenti da 

sottoporre all’approvazione dell’organo collegiale, approvato con la D.G.R. n. 179/2022 

in attuazione dell’articolo 55, comma 1, lettera o) dello Statuto regionale; 

- il Regolamento regionale n. 1/2023 “Disposizioni operative sul sistema dei controlli 

interni della Regione Basilicata” approvato con la D.G.R. n. 63/2023 ed adottato con 

DPGR; 

- la D.G.R. n. 483 del 13/08/2024, recante: “Schema di regolamento regionale recante 

modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del 

regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale). Approvazione.”; 

- la D.G.R. n. 578 del 10 ottobre 2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Regolamento 

regionale “Modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 

24, 24 bis, 24ter e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 - Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”; 

 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14/08/2024, recante: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

 

VISTO     il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA  la D.C.R. n. 647 del 23/01/2024: “Documento di Economia e finanza Regionale 

(DEFR) 2024-2026-Approvazione”;  

 

VISTE  

- la D.C.R. n. 653 del 23/01/2024: “Legge di stabilità regionale 2024; 

- la D.C.R. n. 655 del 23/01/2024: “Legge regionale: “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026; 

- la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”;la 

Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026”; 

- la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 

- la D.G.R. n. 85 del 09-02-2024 recante:” Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2024-2026”; 

- la D.G.R. n. 131 del 28.02.2024 recante “Prima variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. 218 del 20/03/2024 avente ad oggetto: “Seconda variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n.270 del 5.04.2024 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente 

variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026”; 

- la D.G.R. n. 349 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “Terza variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 411 del 01/08/2024 avente ad oggetto: “Quarta variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 490 del 13/08/2024 “Quinta variazione al bilancio di previsione 2024/2026, ai 

sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”.  

- la D.G.R. n. 645 del 30/10/2024 avente ad oggetto: “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da 

parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

- Legge Regionale 24/10/2024 N. 34: “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2024-2026” 

- la D.G.R. n. 702 del 28/11/2024 avente ad oggetto: “Sesta variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTE  

- la D.G.R. n. 261 del 05/04/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026: Sottosezioni performance e rischi 

corruttivi e trasparenza”; 

- la D.G.R. Basilicata n. 378 del 23/5/2024 ““Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, 



 

Pagina 4 di 6 

n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con 

Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis; 

- la D.G.R. n. 413 del 1/8/2024 di aggiornamento dell'ALLEGATO A del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 della Regione Basilicata; 

- la D.G.R. n. 485 del 13/08/2024, avente ad oggetto: “Integrazione del P.I.A.O. - Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 - approvato con D.G.R. n. 378/2024, 

limitatamente alla sottosezione 3.2.5.a Piano di Uguaglianza di Genere (GEP)”. La suddetta 

D.G.R. ha introdotto il Piano di Uguaglianza di Genere quale integrazione e sviluppo del 

Piano delle Azioni Positive della sottosezione 3.2.5. dell’Allegato A del PIAO 2024-2026; 

- la D.G.R. n. 517 del 06/09/2024 avente ad oggetto “D.G.R. N. 413 del 01.08.2024, avente 

ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – 

Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 

2023, n. 14 art. 11-bis. - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.” - 

DGR n. 378 del 23/05/ 2024 - Approvazione aggiornamenti”; 

 

VISTA  la DGR n. 644 del 28 ottobre 2024, che si intende integralmente richiamata, che ha 

approvato l’Avviso Pubblico “Concessione di contributi per la fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo - anno scolastico 2024/2025”  avente la finalità di 

assicurare la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni 

meno abbienti della scuola secondaria di primo grado e degli studenti del primo e del 

secondo anno dell'istruzione secondaria di secondo grado in applicazione dell’articolo 

27 della Legge n. 448/1998 per il tramite dei Comuni; 

 

DATO ATTO che l’articolo 8 – “Procedura di presentazione delle domande alla Regione 

Basilicata da parte dei Comuni” del succitato Avviso Pubblico al comma 1 prevede 

che: 

  “1. I Comuni possono presentare le istanze alla Regione Basilicata a partire 

dall’11/11/2024 ed entro il 23/12/2024. Eventuali proroghe potranno essere concesse 

con determinazione dirigenziale”; 

 

DATO ATTO che con la DGR n. 713 del 28/11/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico 

“Concessione di contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per 

studenti meno abbienti del terzo, quarto e quinto anno dell'istruzione secondaria di 

secondo grado - anno scolastico 2024/2025” per il quale i Comuni possono presentare 

le istanze alla Regione Basilicata entro il 31/01/2025; 

 

RAVVISATA l’esigenza di consentire ai Comuni un maggiore termine per la presentazione delle 

istanze a valer sull’Avviso Pubblico “Concessione di contributi per la fornitura gratuita 

o semigratuita dei libri di testo - anno scolastico 2024/2025” di cui alla DGR n. 

644/2024   differendo i termini al  31 gennaio 2025 così da uniformare il termine di 

scadenza relativa all’Avviso Pubblico in questione con quello stabilito per l’Avviso 

Pubblico approvato con la DGR n. 713/2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di differire al 31 gennaio 2025 il termine per la presentazione delle istanze da parte dei 

Comuni stabilito dall’articolo 8, comma 1, dell’Avviso Pubblico “Concessione di contributi 



 

Pagina 5 di 6 

per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo - anno scolastico 2024/2025” di 

cui alla DGR n. 644 del 28 ottobre 2024; 

 

3. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Basilicata e nella sezione “Avvisi e Bandi” del portale regionale. 

 

 

 

 
 

 

Antonio Bernardo



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Avviso Pubblico “Concessione di contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo - anno scolastico 2024/2025” - DGR
n. 644 del 28 ottobre 2024- Differimento dei termini per la presentazione delle istanze da parte dei Comuni al 31 gennaio 2025

Antonio Bernardo


